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BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ÆGU=Ældre- og Genoptræningsudvalg, PBU=Plan- og 
Boligudvalg, KMU=Klima- og Miljøudvalg, BUU=Børne- og Undervisningsudvalg, KTU=Kultur- og 
Trivselsudvalg, SAMU=Social- og Arbejdsmarkedsudvalg

4 lokalråd ønsker at indgå i et projektsamarbejde kaldet landsbyklynger og søge midler til arbejdet 
hos projektudbyder, som bl.a. består af Realdania. Sagen fremlægges med henblik på stillingtagen 
til, hvorvidt Ringsted Kommune kan stå som ansøger overfor projektudbyder.

Beskrivelse af sagen

Projekt landsbyklynge er et projekt igangsat af Realdania, DGI og Lokale og Anlægsfonden for at 
styrke livet på landet. 
 
En landsbyklynge er et antal landsbyer i et lokalområde, der samarbejder om fælles strategiske 
mål i et netværk. I netværket bruger landsbyerne hinandens styrker til at udvikle både den enkelte 
landsby og hele klyngen. Landsbyklyngen er med til at skabe fælles identitet og socialt fællesskab 
landsbyerne imellem. Samtidig udvikles fysiske faciliteter og aktivitetsmuligheder i landsbyerne.

Landsbyforum har taget initiativ til etablering af to landsbyklynger i Ringsted Kommune, 
Landsbyklynge Nord og Landsbyklynge Sydøst. De to klynger omfatter henholdsvis områderne 
Haraldsted/Allindemagle, Jystrup, Vigersted og Kværkeby og områderne Sneslev, 
Nordrup/Farendløse og Ørslev, repræsenteret ved deres respektive lokalråd. Landsbyklynge 
Sydøst har efterfølgende trukket deres ønske om at etablere en landsbyklynge tilbage.

Haraldsted/Allindemagle, Jystrup, Kværkeby og Vigersted ønsker fortsat at indgå i et samarbejde 
omkring projekt landsbyklynger (anmodning om kommunal opbakning til projektet vedlægges som 
Bilag 1).   
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Haraldsted/Allindemagle, Jystrup, Kværkeby og Vigersted har søgt om 83.000 kr. eks. moms 
(Bilag 2) fra Ringsted Kommunes helhedsplanpulje. 75.000 kr. af midlerne skal bruges som 
indskud for deltagelse i landsbyklyngeprojektet, de resterende 8.000 kr. går til dækning af 
mødeudgifter. 

Ringsted Kommune skal ikke bidrage økonomisk til projektet, men administrationen skal dog stille 
begrænsede ressourcer til rådighed for projektet i form af arbejdstimer (ca. 5-8 timer pr. måned). I 
forbindelse med ansøgningen til helhedsplanpuljen er der udarbejdet en nærmere 
projektbeskrivelse om landsbyklynger (Bilag 3).

En landsbyklynge er altså kendetegnet ved, at flere landsbyer finder sammen i et nyt fællesskab, 
og landsbyerne og deres borgere samles om, deler og fordeler alt fra identitet og institutioner til 
foreninger og rekreative tilbud. Grundlæggende arbejdes der med at skabe en ny fælles identitet 
landsbyerne imellem for at skabe grundlag for det gode liv på landet. (pressemeddelelse fra 
Realdania om projektet kan ses i Bilag 4). 

Det overordnede mål er, at borgerne fortsat skal kunne leve aktive og gode liv i landsbyerne – 
også selvom landdistrikterne er under forandring.
Dette udmøntes i 3 konkrete delmål, nemlig;

1. Der skabes en fælles forståelse og lyst til at arbejde i fællesskab og løfte klyngens evne til 
at samarbejde.

2. Der etableres en fælles kommunikativ strategi og fælles platforme. Herigennem skabes der 
værktøjer og processer, som gør, at borgerne kan finde information om, hvad der foregår i 
klyngen.  

3. De frivillige lærer at arbejde med langsigtet planlægning samt værdien af langsigtet 
planlægning.

   
Der arbejdes med i alt 25 klynger fordelt over hele landet. Den samlede projektøkonomi er 16 mio. 
kr. og til hver klynge er der allokeret imellem 350.000 og 450.000 kr. Landsbyklynge kampagnen 
kører frem til 2018. Det er et krav fra projektudbyders side, at Ringsted Kommune skal stå som 
ansøger om støtte til det lokale landsbyklyngeprojekt i kommunen. Det lokale projekt skal bl.a. 
pege på konkrete muligheder og tiltag som kan udvikle landsbyklyngen.

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Det er administrationens vurdering, at Ringsted Kommune i dag har et stærkt grundlag for 
udvikling af landdistrikterne igennem bl.a. kommunens landdistriktspolitik samt helhedsplanpuljen 
og temaudviklingspuljen, der støtter konkrete aktiviteter i landområderne.

Derudover har landdistrikterne deres egne visionære helhedsplaner, som også er med til at styrke 
udviklingen i landdistrikterne.

Administrationen vurderer, at deltagelse i projekt landsbyklynge på en god måde kan supplere og 
styrke ovennævnte med et minimum forbrug af administrative ressourcer. 

Administrationen vurderer også, at projekt landsbyklynge ikke forpligter kommunen udover at stå 
for ansøgningen. 
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Administrationen vurderer på ovennævnte baggrund, at deltagelse i projekt landsbyklynge har et 
godt potentiale for landdistrikterne og derfor bør fremmes. 

Indstilling

Direktionen indstiller, at Ringsted Kommune kan ansøge om støtte til det lokale 
landsbyklyngeprojekt i kommunen.

Beslutning i Plan- og Boligudvalget den 24-04-2017

Anbefales godkendt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 02-05-2017

Anbefales godkendt

Ej til stede: Daniel Nørhave

Fraværende:

Daniel Nørhave (hjdan) O

Beslutning i Byrådet den 08-05-2017

Godkendt

Ej til stede: Rikke Hedegaard og Kisser Franciska Lehnert

Fraværende:

Rikke Hedegaard (rho) V

 Kisser Franciska  Lehnert (hjkile)


